Д О Г О В О Р

Б А Н К О В С К О Г О С Ч Е Т А

В И Н О С Т Р А Н Н О Й В А Л Ю Т Е № _____

г. Великие Луки «____» ________ 20___г.

Акционерное общество коммерческий банк «ВАКОБАНК», именуемый в дальнейшем БАНК, в лице ___________________________, действующего на основании _______________, с одной стороны, и _________________, в лице __________________, действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем КЛИЕНТ, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Банк открывает Клиенту текущий валютный счет в _________ №_____________________, транзитный - №________________________, согласно нормативным требованиям Банка России и валютному законодательству РФ, а также согласно сфере деятельности Клиента.

1.2. Банк предоставляет услуги по проведению операций со счетом/счетами в иностранной валюте в рамках, предусмотренных законодательными актами о валютном регулировании и разрешенных лицензией № 1291.

1.3. Банк не начисляет и не выплачивает проценты на остатки валютных средств, находящихся на счете/счетах Клиента.

2. БАНК ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1. Открыть Клиенту счет/счета в иностранной валюте в течение одного рабочего дня с даты принятия Банком всех необходимых документов.

2.2. Предоставить Клиенту следующий комплекс услуг по расчетно‑кассовому обслуживанию:

- выполнять распоряжения Клиента о перечислении (списании) денежных сумм, относящимся к текущим валютным операциям;

- выполнять распоряжения Клиента о перечислении (списании) денежных сумм, относящимся к операциям капитального характера, при наличии разрешения ЦБ РФ;

- зачислять причитающиеся Клиенту денежные средства днем получения сообщения от банка-корреспондента;

- принимать и выдавать Клиенту наличную иностранную валюту на цели, предусмотренные валютным законодательством;

- обеспечивать сохранность вверенных Банку денежных средств Клиента;

2.3. Предоставить Клиенту следующий комплекс посреднических услуг:

- выполнять расчетное обслуживание экспортного (импортного) торгового контракта, а также выполнять функции агента валютного контроля, возложенные на Банк Банком России;

- выполнять функции агента от имени и за счет Клиента при аккредитивной форме расчетов (авизование условий/изменений в условия аккредитива, полученных от авизующего/исполняющего банка или от Клиента, контроль за своевременной передачей информации по аккредитиву и др.).

Иные посреднические операции, не предусмотренные данным пунктом, Банк осуществляет на основании договоров комиссии или дополнительных соглашений.

2.4. Гарантировать тайну счета и сведений о Клиенте. Предоставлять сведения о состоянии счета и операциях по нему только самому Клиенту или его представителю, за исключением случаев, предусмотренных законом.

2.5. Своевременно проводить расчетно‑кассовые операции по распоряжению Клиента в соответствии с нормативными требованиями ЦБ РФ, банковскими правилами и в случаях, предусмотренных валютным законодательством.

2.6. Своевременно (до совершения валютной операции) доводить до Клиента размер тарифных ставок в случае их изменения.

3. БАНК ИМЕЕТ ПРАВО:

3.1. Использовать денежные средства Клиента, хранящиеся на корреспондентском счете Банка, гарантируя их наличие при предъявлении требований о выдаче;

3.2. Мотивированно отказать Клиенту в совершении расчетных и кассовых операций в случае нарушения Клиентом действующего законодательства, правил ведения документации и сроков представления документов.

3.3. Взимать без распоряжения Клиента в бесспорном порядке комиссионное вознаграждение за предоставляемые услуги, на основании утвержденного тарифа по валютному обслуживанию; а также списывать без распоряжения Клиента в бесспорном порядке ошибочно зачисленные на счет Клиента денежные средства.

3.4. Вносить изменения в действующий тариф по валютному обслуживанию.

3.5. Требовать от Клиента предоставления документов и сведений, необходимых для осуществления функций, предусмотренных действующими законодательством Российской Федерации.

3.6. Отказать в выполнении распоряжения Клиента о совершении операции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.7. В одностороннем порядке расторгнуть договор в случаях предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4. КЛИЕНТ ОБЯЗУЕТСЯ:

4.1. Выполнять требования действующих нормативных актов Банка России и банковских правил в части проведения операций со своим счетом/счетами.

4.2. Предоставлять информацию о текущей деятельности в области экспорта / импорта товаров / работ, услуг по запросу Банка.

4.3. Оплачивать стоимость услуг Банка в случаях, не предусмотренных тарифом, но оговоренных отдельным соглашением между Банком и Клиентом.

4.4. Незамедлительно извещать БАНК о всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом, а так же об изменении сведений, предоставленных КЛИЕНТОМ при заключении настоящего Договора, в т. ч. об изменениях, вносимых в Учредительные документы, при этом КЛИЕНТ обязан предоставить в БАНК необходимые документы (их копии), подтверждающие изменения данных сведений.

4.5. Предоставлять документы и сведения, необходимые Банку для осуществления функций, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5. КЛИЕНТ ИМЕЕТ ПРАВО:

5.1. Распоряжаться денежными средствами, находящимися на его счете/счетах, в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

5.2. Делать запросы и требовать отчета у Банка о выполнении своих распоряжений.

5.3. Требовать возмещения убытков, причиненных Банком, в случае разглашения Банком сведений, составляющих банковскую тайну.

6. ВЕДЕНИЕ БАНКОВСКОГО СЧЕТА.

6.1. Любое распоряжение Клиента и заполнение им документов должно быть ясным, не дающим возможности для сомнения в их содержании, а в случаях, когда это имеет особое значение, необходимо специальное фиксированное указание Клиента на срочное исполнение отдельного документа.

6.2. Платежные документы в иностранной валюте принимаются от Клиента до 15.00. Поступившие от Клиента платежные документы исполняются Банком не позднее следующего рабочего дня.

6.3. Операции по счету Клиента Банк осуществляет в пределах остатка средств на счете, овердрафт не допускается.

6.4. Конверсия средств в другую иностранную валюту допускается при наличии у Клиента счета в этой валюте.

6.5. Банк выдает Клиенту выписки не ранее 12.00 рабочего дня, следующего за днем совершения операции по счету Клиента. Выписки выдаются под расписку в лицевом счете лицам, имеющим право подписи по данному счету; либо их представителям по доверенности, оформленной в установленном порядке; либо через абонентские ящики по заявлению Клиента.

6.6. Очередность списания денежных средств со счета Клиента устанавливается действующим законодательством.

6.7. Ограничение прав Клиента на распоряжение денежными средствами, находящимися на счете, не допускается, за исключением случаев наложения на них ареста или приостановления операций по счету в случаях, предусмотренных законом.

6.8. Комиссионное вознаграждение за снятие со счета наличной иностранной валюты взимается согласно распоряжения банка.

6.9. Денежные средства, находящиеся на банковском счете, застрахованы в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом «О страховании вкладов физических лиц в банках РФ от 23.12.2003 № 177-ФЗ, в случае, если КЛИЕНТ относится к категории малые предприятия, сведения о котором содержатся в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

7.1. Банк несет ответственность перед Клиентом за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, а также за своевременность совершения операции по счету в соответствии с действующим законодательством при наличии вины Банка (кроме случаев, когда договорами предусмотрены иные основания ответственности) и выплачивает штраф в размере 0,1 процента от суммы платежа за каждый день просрочки.

7.2. За не уведомление Банка в течение трех банковских дней после получения выписки по счету Клиента об ошибочно зачисленных суммах Клиент уплачивает Банку неустойку в размере 0,1 процента неправильно зачисленной на его счет суммы за каждый день просрочки.

7.3. Банк не несет ответственности за ущерб, причиненный вследствие ошибок при сличении печати (подписи) уполномоченного лица с ее образцом, хранящимся в Банке, из-за необнаруженных подделок, а также при передаче данных с использованием средств предприятий связи или транспорта, за исключением вины со стороны Банка.

7.4. Банк не несет ответственности за неблагоприятные последствия в случае неправоспособности Клиента или его представителя.

         7.5.Все споры и разногласия, возникающие при исполнении Договора, разрешаются путем переговоров. В случае недостижения согласия, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ И ЗАКРЫТИЯ СЧЕТА.

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение календарного года.

8.2. При отсутствии уведомления от одной из Сторон о расторжении договора он считается пролонгированным.

8.3.  Договор банковского счета может быть расторгнут по заявлению КЛИЕНТА в любое время при соблюдении срока на завершение операций по счетам и при полном погашении задолженности перед Банком и после выполнения всех формальностей, предусмотренных валютным законодательством.

8.4. При отсутствии в течение двух лет операций по  счету банк вправе отказаться от исполнения договора банковского счета, предупредив в письменной форме об этом клиента. Договор банковского счета считается расторгнутым по истечении двух месяцев со дня направления банком такого предупреждения, если  клиент в течение этого срока не начал проводить операции по счету. При расторжении договора в этом случае размер комиссии за закрытие счета устанавливается в размере остатка денежных средств,  имеющегося на закрываемом счете клиента.

8.5. Банк вправе в судебном порядке расторгнуть договор в случае отсутствия операций по счету в течение 1 года.

9. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ.

9.1. Письменное сообщение Банка считается сделанным с момента его отправки по последнему адресу, указанному Клиентом. Дата, указанная на копии или в журнале учета исходящей корреспонденции, считается датой отправки.

9.2. Дата, проставленная на почтовом отправлении, предъявленном в Банк, считается за дату доставки.

9.3. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

9.4. Банк оставляет за собой право в любой момент изменить условия настоящего договора. Эти изменения доводятся до сведения Клиента путем опубликования их (оферта) в местной периодической печати или другими соответствующими способами, которыми он может ознакомиться (в залах обслуживания Банка, на соответствующих стендах и др.).

При отсутствии возражений в течение месяца они считаются принятыми.

9.5. Если какое‑либо из положений настоящего договора становится недействительным, это не затрагивает действительности остальных положений договора.

9.6. Оплата услуг Банка осуществляется в соответствии с действующим тарифом.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

	Банк
	Клиент

	АО КБ «ВАКОБАНК»

Руководитель:

_________________ _____________

Главный бухгалтер:

_______________ ________________
	________________________

Место нахождения:__________________

ИНН __________

Руководитель:

_______________ ___________________

Главный бухгалтер:

_______________ ____________________